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Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zirich

06.09.2006

1020.
Schriftliche Anfrage von Bruno Amacker betreffend Trambaustelle am Toblerplatz,
Auftrage an auslandische Unternehmen

Am 21. Juni 2006 reichte Gemeinderat Bruno Amacker (SVP) folgende Schriftliche Anfrage
GR Nr. 2006/263 ein:

Bei der Trambaustelle am Toblerplatz fallt auf, dass die dort eingesetzten Baustellenfahrzeuge und Transporter auslandische Nummernschilder haben, namentlich Bregenz/A und Dresden/D. Die eingesetzten Bauarbeiter scheinen auf Grund der gesprochenen Dialekte ebenfalls aus diesen Gegenden zu stammen.

In diesem Zusammenhang wird der Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Kann der Stadtrat Details Uber die Vergabe dieser Baustelle abgeben, insbesondere welche Firmen aus welchen Grinden beriicksichtigt wurden? Wurden tatséchlich Firmen von weit her beschéftigt, oder wurden allenfalls (Teil-)Auftrdge von berlcksichtigten Firmen an die genannten Firmen untervergeben? Hat der Stadtrat davon Kenntnis und wie kann solches ev. inskunftig vermieden werden?

2. Weshalb konnten keine einheimischen Firmen beriicksichtigt werden?

3. Weshalb gibt der Stadtrat bei der Vergabe Firmen den Vorzug, welche zuerst Kompressoren, Dumper, Lieferwagen und ahnliches mehr Giber Hunderte von Kilometern auf eine Ziircher Baustelle karren missen, um hier lokal einzusetzen?

4. Weshalb wurden bei der Vergabe Firmen, welche ihre Mitarbeiter aus dem Ausland ,einfliegen“, gegentber einheimischen, welche Mitarbeiter aus dem hiesigen Arbeitsmarkt beschéaftigen, bevorzugt?

5. Wieso bei der Auftragsvergabe nicht einheimische Firmen berlcksichtigen, welche richtige Arbeitsplatze anbieten, statt fur teures Geld stadtische Arbeitsbeschaffungs- und Beschéftigungsprogramme fir Mitarbeiter, welche von den einheimischen Firmen nicht beschaftigt werden kénnen, zu finanzieren?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Bei der Ausschreibung und Vergabe von Arbeiten sind die gesetzlichen Vorschriften der Submissionsverordnung des Kantons Zirich und der Interkantonalen Vereinbarung tber das offentliche Beschaffungswesen einzuhalten. Die darin enthaltenen Grundsatze wie insbesondere Nichtdiskriminierung und Gleichbehandlung von Anbietern oder Gewahrleisten eines wirksamen Wettbewerbes missen berlcksichtigt werden.

Ziel und Zweck der Interkantonalen Vereinbarung Uber das 6ffentliche Beschaffungswesen sind eine Offnung des Marktes bei 6ffentlichen Beschaffungen, harmonisierte Vergaberegeln in der Schweiz und der Europédischen Gemeinschaft, die Forderung eines wirksamen Wettbewerbes und eine wirtschaftliche Verwendung offentlicher Mittel.

Zu den einzelnen Fragen:

Zu Frage 1: Fur die Erneuerung der Krahbuhlstrasse wurden die Tief- und Strassenbauarbeiten sowie die Gleisbauarbeiten in zwei Losen, gleichzeitig in einer 6ffentlichen Submission ausgeschrieben.

Auf die im September 2005 durchgefiihrte Submission gingen fir das Los Tief- und Strassenbau vier Offerten, fur das Los Gleisbau zwei Offerten ein. Die Arbeitsvergabe des Tief- und Strassenbaus an die StraBAG, Zirich, und des Gleisbaus an die Arbeitsgemeinschaft StraBAG, Zirich/Sersa AG, Zurich/Rhomberg Bahntechnik AG, St. Gallen, erwies sich als wirtschaftlich vorteilhafteste Variante, und da die StraBAG bei beiden Losen beteiligt ist, konnte gleichzeitig eine gute Koordination sichergestellt werden. Eine zweite, wesentlich teurere Offerte fiir den Gleisbau wurde von einem Bauunternehmen mit Sitz in Zirich eingereicht. Aufgrund des hoéheren Preises konnte dieses Angebot nicht beriicksichtigt werden.

Die Sersa AG Zirich gehort zur international tatigen Sersa Group Management AG. Fir Spezialarbeiten werden Fachleute und Geréate aus anderen, zur Sersa Group gehdrenden Unternehmen — aus der Schweiz oder dem angrenzenden Ausland — eingesetzt. Bei Beginn der Arbeiten wurden Fachleute aus Dresden eingesetzt, die auf Gleisbauten mit fester Fahrbahn und Meterspur spezialisiert sind. Damit konnte die erforderliche hohe Qualitat sichergestellt und die Fachkenntnisse an die im Schweizer Unternehmen beschéftigten Arbeitnehmer weitergegeben werden. Die Rhomberg Bahntechnik AG, St. Gallen, ist ein selbstandiges Unternehmen der Rhomberg Bahntechnik Gruppe mit Sitz in Bregenz. In der Rhomberg AG, St. Gallen, sind zahlreiche Mitarbeiter aus Bregenz und Umgebung beschaftigt, die auf der Baustelle Krahbuhlstrasse eingesetzt werden.

Zu Frage 2: Der Auftrag wurde unter Beachtung der Vorschriften der Submissionsverordnung vergeben, d. h. die Vergabe erfolgte an die Unternehmen, die das wirtschaftlich giinstigste Angebot einreichten. Alle bertcksichtigten Unternehmen bzw. alle Partner-Unternehmen der Arbeitsgemeinschaft haben ihren Sitz in der Schweiz.

Zu Frage 3: Im Rahmen eines Submissionsverfahrens muss der Zuschlag aufgrund der in der Ausschreibung definierten Zuschlagskriterien erfolgen. Die Zuschlagskriterien, die im Einzelfall bericksichtigt werden dirfen, sind in 8§ 33 der Submissionsverordnung definiert.
Die Tatsache, wo der Werkhof eines Unternehmens liegt oder woher die Mitarbeiter rekrutiert werden, darf nicht als Zuschlagskriterium definiert werden, und solche Umstéande kdnnen deshalb bei der Vergabe von Arbeiten nicht berticksichtigt werden.

Zu Frage 4: Siehe Antworten zu den Fragen 1 bis 3.
Zu Frage 5: Siehe Antworten zu den Fragen 1 bis 3.

Vor dem Stadtrat
der Stadtschreiber
Dr. André Kuy
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